
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 24.012

Titel Liegende

Weitere Titel Kleine Liegende

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1924 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 12 x 23,5 x 13,5 cm (Objektmaß)

Sammlungsobjekt P32

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (auf der Sitzfläche)

Standort / Besitz Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Saarland Museum, Saarbrücken
Bronze ‒ Museum der bildenden Künste Leipzig

Ausstellungen 1924 Berlin – Akademie der Künste, Frühjahrsausstellung (05.1924 – 06.1924), Kat.-
Nr. 318
1925 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (15.06.1925 – 15.07.1925), Kat.-Nr. 30
1925 Dresden – Galerie Ernst Arnold, Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908
bis 1925, Zeichnungen, Drucke (14.03.1925 – Mitte April 1925), Kat.-Nr. 49
1925 Leipzig – Leipziger Kunstverein, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke
(03.05.1925 – 07.06.1925), Kat.-Nr. 41
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 15
1926 Halle – Garnisonkirche, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1926 Hamburg – Galerie Commeter, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 19
1926 Kassel – Kunstverein zu Kassel, Georg Kolbe (21.02.1926 – 15.03.1926),
Kat.-Nr. 20
1926 Nürnberg – Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg, Ausstellung älterer und neuerer
Berliner Kunst (07.1926 – 09.1926), Kat.-Nr. 518
1926 Wiesbaden – Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden,
Dezember-Ausstellung 1926 (12.1926), Kat.-Nr. 167
1927 Düsseldorf – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans
Masereel, Aquarelle; Erna Pinner, Tiergraphik] (01.1927), Kat.-Nr. 4
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 487
1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 6
1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
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04.03.1928), Kat.-Nr. 6
1928 London – The Warren Gallery, Exhibition IX. Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe (12.06.1928 – 07.07.1928), Kat.-Nr. 13
1928 Mannheim – Galerie Buck, Georg Kolbe, Berlin (10.1928), Kat.-Nr. 4
1929 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (06.01.1929 –
30.01.1929), Kat.-Nr. o. Nr.
1929 Dresden – Kunstausstellung Kühl, Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit
Kurt von Keudell – Gemälde] (03.02.1929 – 24.02.1929), Kat.-Nr. 4
1929 Hamburg – Kunstverein Hamburg, Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell]
(03.1929), Kat.-Nr. 3
1930 Düsseldorf – Galerie Alfred Flechtheim, Kleinplastik (22.03.1930 –
20.04.1930), Kat.-Nr. 57 (?)
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 19
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 12
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 18
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 34
1941 München – Graphisches Kabinett Günther Franke, Georg Kolbe. 23
ausgewählte Bronzen (05.1941), Kat.-Nr. 1
1959 Freiburg – Augustinermuseum Freiburg i. Br., Von Courbet bis Miro,
zusammengestellt aus den Beständen des Saarlandmuseums in Saarbrücken
(12.04.1959 – 30.08.1959), Kat.-Nr. 15
2005 Berlin – Georg Kolbe Museum, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (03.04.2005 –
01.05.2005), Kat.-Nr. außer Kat.
2005 Pulsnitz – Ernst-Rietschel-Kulturring, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (09.07.2005 –
04.09.2005), Kat.-Nr. außer Kat.

Literatur WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Berlin 1924/I – Frühjahrsausstellung (Ausst.-Kat.
Akademie der Künste zu Berlin), Berlin 1924, S. 28, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 318
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1925 – Georg Kolbe. Plastik,
Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Kunsthandlung Gerstenberger), Chemnitz 1925, S.
17, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 30
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Dresden 1925 – Georg Kolbe. Plastiken aus den
Jahren 1908 bis 1925, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Galerie Ernst Arnold
Dresden), Dresden 1925, S. 23, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 49
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Leipzig 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein), Leipzig 1925, S. 21, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 41
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Wiesbaden 1926 – Dezember-Ausstellung 1926
(Ausst.-Kat. Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden), Wiesbaden
1926, S. 6, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 167
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Kassel 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunstverein
zu Kassel), Kassel 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 20
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 15
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Nürnberg 1926 – Ausstellung älterer und neuerer
Berliner Kunst (Ausst.-Kat. Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg), Nürnberg 1926, S. 101,
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Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 518
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hamburg 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie
Commeter), Hamburg 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 19
WVZ / Allgemeine Literatur: Cürlis 1927 – Hans Cürlis: Schaffende Hände. Die
Bildhauer. Lederer, Kolbe, de Fiori, Belling, Steger, Sintenis, Hitzberger. Zu dem
Filmwerk „Schaffende Hände“ des Instituts für Kulturforschung, Berlin
(Veröffentlichungen des Kunstarchivs, Nr. 32), Berlin 1927, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: München 1927 – Münchener Kunstausstellung im
Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat. Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener
Secession), München 1927, S. 16, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 487
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Düsseldorf 1927 – Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans
Masereel, Erna Pinner] (Ausst.-Kat. Galerie Alfred Flechtheim), Düsseldorf 1927, Abb.-
S. mit Abb., Kat.-Nr. 4
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann), Köln 1928, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 6
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
Duisburger Museumsverein), Duisburg 1928, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 6
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Mannheim 1928/I – Ausstellung von Werken.
Georg Kolbe, Berlin (Ausst.-Kat. Galerie Buck), Mannheim 1928, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 4
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: London 1928 – Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe. Exhibition IX. (Ausst.-Kat. The Warren Gallery), London 1928, Abb.-S. mit
Abb., Kat.-Nr. 13 ("Recumbent Figure")
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Dresden 1929 – Georg Kolbe, Bronzen –
Zeichnungen [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstausstellung Kühl), Dresden 1929,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 4
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hamburg 1929 – Georg Kolbe [mit Kurt von
Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstverein Hamburg), Hamburg 1929, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 3
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1929 – Georg Kolbe (Einladungskarte
Kunsthandlung Gerstenberger, mit Verzeichnis), Chemnitz 1929, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. o. Nr.
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Düsseldorf 1930 – Kleinplastik (Ausst.-Kat. Galerie
Alfred Flechtheim), Düsseldorf 1930, S. 4, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 57 (?)
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a.
d. Lahn 1931 (2. Auflage 1938), S. 11, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 61-62
WVZ / Monografie zu GK: Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard
Scheibe (Einführung): Georg Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14,
Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke,
Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932 (Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover
1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 12
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-
Kat. Kunsthütte Chemnitz), Chemnitz 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 19
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger
Kunstverein im Museum der bildenden Künste), Leipzig 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 18
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches Museum zu Hagen), Hagen 1936, Abb.-S. mit
Abb., Kat.-Nr. 34
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
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Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage,
Marburg a. d. Lahn 1938, S. 11, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 61
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: München 1941/I – Georg Kolbe. Dreiundzwanzig
ausgewählte Bronzen, Kreide-Zeichnungen (Ausst.-Kat. Graphisches Kabinett Günther
Franke), München 1941, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 1
WVZ / Bestandskatalog: Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg
Kolbe Museum, Berlin, fünf Auflagen zwischen 1949 und 1963, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 40
WVZ / Auktion: 1953 Stuttgarter Kunstkabinett – Auktion 18, 26.11.1953, Abb.-S.
mit Abb., Kat.-Nr. 2084
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Freiburg 1959 – Von Courbet bis Miro,
zusammengestellt aus den Beständen des Saarlandmuseums in Saarbrücken (Ausst.-
Kat. Augustinermuseum Freiburg i. Br.), Freiburg i. Br. 1959, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 15
WVZ / Monografie zu GK: Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe
(1877–1947), 2 Bde., zugl. Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 314,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 192
WVZ / Monografie zu GK: Stockfisch 1984 – Werner Stockfisch: Ordnung gegen
Chaos. Zum Menschenbild Georg Kolbes, Humboldt-Universität, Berlin, Univ., Diss.,
Berlin 1984, S. 233, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Auktion: 1985 Christie's Amsterdam – 19.3.1985, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr.
716
WVZ / Bestandskatalog: Saarbrücken 1989 – Helga Schmoll gen. Eisenwerth
(Bearb.): Skulptur und Plastik. Skulptur, Plastik und Zeichnungen von Bildhauern des
19. und 20. Jahrhunderts aus der Sammlung der Modernen Galerie des Saarland
Museums Saarbrücken, hrsg. von Georg-W. Költzsch, Saarbrücken 1989, S. 189f.,
Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben
und Werk. Mit dem Katalog der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin
1990; 2. Auflage Berlin 1994, S. 271, 385, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 63
WVZ / Auktion: 1998 Hauswedell & Nolte – Auktion 339, 5.12.1998, Abb.-S. mit
Abb., Kat.-Nr. 792
WVZ / Bestandskatalog: Leipzig 1999 – Herwig Guratzsch (Hrsg.): Museum der
bildenden Künste Leipzig. Katalog der Bildwerke (LETTER Schriften, Bd. 11), Köln
1999, S. 210, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 508
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